
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24  del Reg.    Data 29-09-2020 
 
 

 
Oggetto:   Variazione al bilancio di previsione 2020-2022  competenza del 
Consiglio (art. 175, c. 2 TUEL). Aggiornamento DUPS 2020 - 2022 e al Programma 
Triennale Opere Pubbliche.   

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 
18:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA A 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA A NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO A   

 
Assegnati 11                       Presenti    8 
In carica   11                                 Assenti      3 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
ZEPPA RENATO 
SILEONI LUCA 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Premesso che 

 con deliberazione n. 9 del 9/4/2020 il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 8 del 9/4/2020 il Consiglio comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2020-2022; 

 con deliberazione n. 33 del 16/4/2020 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2020; 

 il programma triennale opere pubbliche per il triennio 2020-2022 è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 9/4/2020 
unitamente alla nota di aggiornamento del DUP; 

 con deliberazione n. 15 del 30/06/2020 il Consiglio comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019 con i 
relativi allegati; 
 

Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 
n. 126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 
il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
Udita la relazione del Sindaco circa la necessità di apportare alcune variazioni 
al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della 
gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A) e in 
dettaglio nella relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
In particolare, la presente variazione è dovuta alle seguenti motivazioni:  
- Previsione dell’Entrate e conseguente stanziamento di spesa relativo  al 
contributo di €. 200.000,00 assegnato dal Commissario Straordinario Sisma 
2016, da destinare per €. 110.000,00 alla manutenzione della strada comunale 
di Borgianello e per €. 90.000,00 ala riqualificazione del viale di ingresso al 
centro storico; 
- Utilizzo avanzo di amministrazione ai fini della realizzazione degli interventi 
finanziati con il Fondo Nazionale per il sistema interato dei servizi di educazione 
e istruzione 0-6 anni, annualità 2019 e 2020. Tali somme vengono destinate 
all’adeguamento e miglioramento funzionale della Scuola Primaria. 
- Previsione delle risorse assegnate dalla Regione Marche per gli eventi 
espositivi di rilievo regionale annualità 2020-2021 e relativo stanziamento di 
spesa vincolato. 
Il finanziamento concesso ammonta ad €. 15.750,00 a fronte di un piano 
finanziario stilato dall’Assessore alla Cultura di €. 30.500,00, volto alla 
realizzazione di una mostra paleontologica dal titolo “Fossibili...... e dove 
trovarli”. 
Con la presente variazione viene prevista solo l’entrata e la spesa finanziata 
dalla Regione Marche al fine della corretta gestione delle somme a 
destinazione vincolata, mentre per l’effettiva approvazione del progetto e 
relativa realizzazione si provvederà alle necessarie variazione di bilancio con 
successivo atto, anche al fine di avere certezza delle risorse che saranno 
reperite da Enti ed Associazioni esterne intenzionati a compartecipare alla 
spesa. Stante l’attuale situazione di disagio sociale ed economico che stiamo 
vivendo, l’Amministrazione ritiene importante realizzare l’iniziativa al fine di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

creare un volano per l’economia locale, cercando comunque di impattare in 
maniera contenuta sulle risorse proprie del Comune. 
- Previsione delle Entrate relative all’art. 106 del decreto legge 19/05/2020 n° 
34, che testualmente recita:  
“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città 
metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni 
fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di 
entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il Ministero 
dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo 
anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore 
di province e città metropolitane” 
 detta contribuzione segue la seguente tempistica di erogazione: 
Il primo acconto pari al trenta percento del fondo globale di 3 miliardi di euro è 
stato erogato nel mese di maggio secondo quanto disposto dal secondo 
capoverso del comma primo del richiamato articolato normativo pari ad euro 
11.308,68; 
Il secondo acconto è stato erogato nel mese di luglio secondo quanto disposto 
dal DM Interno dello scorso 24 luglio definente metodologie e tempi di 
distribuzione di detta somma a parziale ristoro delle perdite di gettito 
“connessa” all’emergenza COVID – 19 pari ad euro 23.822,30. 
Il saldo, secondo il disposto dell’articolo 39 del Dl 104/2020, sarà ripartito 
secondo le modalità e le tempistiche che verranno individuate con decreto del 
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 
da adottarsi entro il 20 novembre 2020, previa intesa in Conferenza stato città 
ed autonomie locali 
 la contribuzione oggettivata è volta a dare ristoro finanziario agli enti 
beneficiari che andranno a registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di 
gettito per le entrate sia tributarie che extratributarie od incrementi di spese su 
funzioni fondamentali e non fondamentali al netto dei relativi risparmi di spesa e 
dei ristori statali vincolati a coperture di minori entrate o maggiori spese già 
assegnati ed erogati; 
 la richiamata contribuzione, a livello nazionale, è in grado di sopperire in 
quota parte al mancato gettito in precedenza quantificato sino alla concorrenza 
di una percentuale prudenzialmente pari al 75 percento del medesimo; 
 le regole di rendicontazione di detta contribuzione così come definito 
dall’articolo 39 comma secondo del richiamato dl 104/2020 dovranno essere 
adottate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, da adottarsi entro il 31 ottobre 2020; 
 ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune abbia ottenuto 
una contribuzione maggiore rispetto a quella spettate; la stessa dovrà essere 
restituita secondo le modalità e le tempiste definite nel su richiamato Decreto 
Ministeriale; 
 il Comune di Serrapetrona, sulla base dei dati contabili storici e quelli 
reperibili nel sistema informativo contabile proprio per l’esercizio 2020 si trova 
nella situazione soggettiva di non poter quantificare la perdita di gettito tributario 
ed extra tributario nonché le altre variabili in precedenza espresse; 
 Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 30/6/2020 ha stabilito 
di destinare il primo acconto del Fondo per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali, pari ad €. 11.308,68 alla riduzione della TARI in favore delle 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

utenze non domestiche, in applicazione della delibera ARERA n. 
158/2020/R/Rif; 
 per quanto in precedenza espresso si ritiene di dover accantonare 
l’importo di €. euro 23.822,30, pari al secondo acconto del Fondo per l’esercizio 
delle funzioni fondamentali, in un fondo spese future garantente la restituzione 
della contribuzione incassata e non spettante, salvo successiva variazione di 
bilancio da deliberare entro il 31/12/2020 (art. 39 comma 5 DL n. 104/2020). 
 Pertanto, vengono apportate  al bilancio di previsione, la seguente 
variazione di bilancio per un importo pari ad €. 23.822,30  al fine permettere la 
rappresentazione nei documenti contabili programmatori della oggettivata 
contribuzione e di accantonare la medesima somma alla posta di bilancio 
associata alla codifica contabile “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni 
Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso” (U.1.09.99.01.000); 
- Previsione dell’Entrata relativa all’attribuzione di risorse da parte dello Stato di 
€. 3.8813,64 ai sensi dell’art. art 1, C. 554, L. 160/19 (Contributo per criticità 
gettito Imu e Tasi), destinato a manutenzione della scuola primaria.  
 
Di seguito vengono indicate in maniera analitica le variazione apportate: 
 
Utilizzo AVANZO DI AMMINISTRAZIONE rendiconto esercizio finanziario 2019 
per un importo di €. 4.493,82, nel seguente modo: 

- Parte destinata agli investimenti €. 4.493,82 (quota indennizzo 
assicurativo immobili sisma 2016); 

 
Con la presente variazione si provvede ad applicare l’avanzo di 
amministrazione risultante dal rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 per un 
importo di €. 4.493,82, nel seguente modo: 

- Parte destinata agli investimenti €. 4.493,82 (quota indennizzo 
assicurativo immobili sisma 2016); 

 
Visto l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 
ed in particolare: 
 
-i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di 
competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle 
regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di 
bilancio per cui, a partire dal bilancio 2019-2021, il vincolo di finanza pubblica 
coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal decreto legislativo n. 267/2000 e 
dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo 
finale di competenza «non negativo» e pertanto: 
 
a) gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il «risultato di amministrazione» e 
il «fondo pluriennale vincolato» di entrata e di spesa nel rispetto delle sole 
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 
b) cessano degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 
e seguenti dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché 
della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il 
pareggio economico-finanziario; 
 
Acquisito 
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del 
segretario generale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 8 

Consiglieri votanti  n. 8 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 8 

Voti contrari             n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 approvato secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di 
assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, 
indicate nell’allegato A) e in dettaglio nella relazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario, dando atto che con la stessa di provvede ad applicare 
l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’esercizio finanziario 
2019 per un importo di €. 4.493,82, nel seguente modo: 

- Parte destinata agli investimenti €. 4.493,82 (quota indennizzo 
assicurativo immobili sisma 2016); 

 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dei dati in 
premessa indicati, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3) di dare atto che: 
- a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2020-2022 pareggia tra i 
totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio;  
- vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 
9/4/2020; 
- viene conseguentemente variato il DUPS 2020-2022, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 8  del 9/4/2020 e il Programma 
Triennale OO.PP. allegato allo stesso, prevedendo la realizzazione delle 
seguenti spese di investimento: 

- Spese manutenzione edificio scolastico (Fondo nazionale sistema 
integrato servizi di educazione istruzione 0-6 anni): €. 7.960,00; 

- Lavori di ripristino funzionale della strada comunale di Borgianello 
(Contributo commissario straordinario sisma 2016): €. 110.000,00; 

- Lavori di riqualificazione del viale d’ingresso al centro storico (Contributo 
commissario straordinario sisma 2016): €. 90.000,00; 

- ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000 e sulla base dei dati in premessa 
indicati, del permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di 
cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 
4/2 al d.Lgs. n.118/2011; 
-  a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2020-2022 
rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 
6, e dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni, in ordine al «pareggio finanziario» e a tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e in ordine all’ammontare del «fondo di cassa finale non negativo», 
come desumibile dai prospetti allegati  alla proposta di delibera di Consiglio 
Comunale. 
- che la presente variazione non apporta modifiche al fondo di riserva e al fondo 
crediti di dubbia esigibilità; 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione 
espressa in forma  palese,  che  dà  il  seguente risultato proclamato dal  
Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 8 

Consiglieri votanti  n. 8 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 8 

Voti contrari             n. 0 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29-09-20  ATTO N. 24        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Variazione al bilancio di previsione 2020-2022  competenza del Consiglio (art. 175, c. 2 

TUEL). Aggiornamento DUPS 2020 - 2022 e al Programma Triennale Opere 

Pubbliche.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  06-10-20 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  06-10-2020               
al  21-10-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  29-09-20 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


